ostendit, sole part. 1. 59.  $\text{M}$ . tenente, tunc vespertinum, Arcturi occasum apparentem contigisse, quo tempore ferè hyems occasu Vergiliarum incipiebat, Sole nimirum paulo post ad part. 15. 45.  $\text{M}$ . deiecto, vt verissimè dixerit Aristoteles reliquo tempore, nempe ab occasu Arcturi ultimo, hyeme scilicet Thunnos latere, nam & se condere præaltis gorgitibus hyeme superius admonuit. quamobrem mirum omnino est quo modo Suetonius Astrologix alioqui scientificissimus Aristotelis locum explicans asserere potuerit, aspectum hunc in æquinoctio autumnali euenisse: quandoquidem hoc pacto, cum subdat Aristoteles reliquo tempore Thunnos quiescere latentem, sequeretur autumnus quoque illos latere, sicut tamen hyeme tantum se condere ipse scribat. Occasus autem matutinus Arcturi tunc sole 18. 1. Taur. possidente efficiebatur, nempe paulo post Vergiliarum ortum matutinum, quare non potuit nisi occasum Arcturi vespertinum intelligere. Quæ omnia quantum vero sunt maxime consentanea, valde nihilominus dubium videtur qua ratione matutinus exortus apparent, primus; vespertinus exortus, ultimus dici queat; iridem matutinus occasus, primus; vespertinus occasus, ultimus. enimvero, vt de stellis nunc loquamur, quæ in Zodiaco sunt, de quibus totum id pronunciasse videtur Ptolemæus; in his, clarum est, si quod generatione & tempore primum dicitur attendamus, occasum vespertinum apparentem reliquos præcedere aspectus: quod fulgentis Hyadum exemplo clarioris doctrinæ gratia est nobis ostendendum. Erat stelle huius Ptolemæi ætate, qui 140. Annis post Christum Dominum floruit, in Zodiaco longitudo grad. 12. 40. Taur. lat. 5. 10. austrina, declinatio à Ptolemæo inuenta g. 11. 0. borealis, ascens. rectæ part. 41. 46. diff. ascensionalis ad elevationem Poli g. 45. part. 11. 13. ascensio obliq. p. 30. 33. descensio ob. p. 57. 59. punctus ortus part. 23. 0. Taur. punctus occasus 9. 53. Taur., emersionis intervalium p. 27. 16. Intervalium occultationis part. 15. 39. His positis, claret ortum matutinum apparentem fulgentis Hyadum tunc fuisse tunc sol part. 20. 16. II. perlustraret; ortum vespertinum,

tinum, cum idem part. 25. 44. Lib. possideret. occasum matutinum, eodem part. 23. 32. ☉: tenente. occasum vespertinum sole p. 26. 14. V. occupante; atq; hæc omnia fecundum neotericorum dogmata à nobis inuenta definitaq; sunt; licet solis loca, cum his quæ Ptolemæus in hoc libello tradit de huius stellæ aspectibus, non omnino consentiant ob causam quam infra explicabimus. Itaq; perspicuum est, quemadmodum præcedere stella astronomica consuetudine intelligitur ea, quæ vel ab æquinoctio, vel à ptima stella V. vel ab alio quopiam principio in consequentia minus distat, quam altera cui comparatur, ita & asserendū esse vespertinum occasum reliquos aspectus præcedere, mox matutinum ortum sequi, deinde ortum vespertinum, deinde matutinū occasum; quia sol part. 26. 14. V. tenens, minus distet ab æquinoctio, priusq; locum hunc, mox reliqua alterum post alterum ut posuimus attingat. Quod si principium aliud excogites; hosce aspectus pro stellarum loci varietate principijq; ratione variare, ita ut modo hic, modo ille prior sit, omnibus arbitrari esse competissimum. Exdemq; nos urgent difficultates, si harum configurationum ordinem in australibus borealibusq; stellis consideremus; cum in illis quæ ad Austrū declinant, apparens occasus vespertinus ortum matutinum, apparens occasus matutinū vespertium ortum præcedat; in illis, quæ vergunt ad Aquilonem, ortus vespertinus, occasus matutinum; ortusq; matutinus occasum vespertinum antegrediarur; quemadmodum ex Ptolemæo infra admonebimus. Quid ergo dicemus? sanè nos hæc potius doctis viris consideranda proponimus, quam aliquid ad has tollendas difficultates habeamus: Fortasse prioritate dignitatis, (quod non semel, natura prius vocavit Aristoteles) Ptolemæus atq; ante illum autotes matutinum exortum apparentem, in stellis quæ in Zodiaco collocatæ sunt, vespertinum exortum, matutinum occasum, vespertinum occasum antevertere existimauerunt, ita ut ab eo tanq; à digniore, reliquisq; omnibus, quod pertinet ad stellarum significationes efficaciore, sit inchoandum. Verum neq; hoc tollit difficultatem, nam sic in omnibus stellis ortus ma-

ratinus primus esset aspectus dicendus, cum tamē, ut cętera nunc præmittam, paulo infra Ptolemæus in australibus occasum vespertinū præcedere matutinum dicat exortum, itaq; ut aliorum studia promoueamus, excitemus ingenia, dicere audebimus, hosce aspectus priores & posteriores duplici posse ratione appellari. genere nimirū & specie. enimvero vel genus querimus, atq; hoc adhuc dupliciter, nimirum vel aspectum simpliciter priorem querimus, ita ut inter omnes vnus stellę apparitiones & aspectus, quis nō sit absolutē prior, primusq; efficiatur inquirimus; vel aliorum aspectuum respectus; quo modo ortum occasui, & e contrā indistinctē comparamus: vel speciem tantum perquirimus quo pacto speciem cum specie, ut occasum cum occasu, ortum cum ortu conferre oportet; & quis primas inter illos fiat inuestigare. Si queratur primum, id à principio, ut arbitror, pendet, à quo nobis proponimus Zodiaci loca esse numeranda; quod si Vernum æquinoctium astrologico more esse constituamus; illum aspectum simpliciter priorē per se sumptum, non cum alijs comparatum, esse dicemus, qui minus submoto sole ab accepto principio efficitur; atq; hoc rātum modo primos, & vltimos, præcedentes & succedentes aspectus hoc in loco appellasse Ptolemæum, nequaquam crediderim. Si queratur secundum & tertium, quā potissimum ratione primos & vltimos aspectus autor definiuit, illum arbitror primum & præcedentem aspectum hoc loco à Ptolemæo appellari, qui cum altero comparatus ab eo per signorum successionem minus semicirculo distat: eam vltimum, & sequentem, cuius ab altero distantia semicirculum transcendit. quo sensu si verba Ptolemæi accipiamus, iam statim veritas sententię illius elucebit. enimvero si in fulgente Hyadum aspectus omnes ordine digeramus, manifestum erit, quę à Ptolemæo dicta sunt cum veritate consentire, clarioris igitur doctrinę gratia hac tabellā stellę huius apparitiones legentium oculis contemplandas subiicimus.

Apparitiones Fulgentis Hyadum.

Occasus Vesp. App.      Sole. in. p. 26. 14. V.  
Ortus

Ortus Mat.	App.	Sole in p. 20. 16. II.
Ortus Vesp.	App.	Sole in p. 25. 44. Ω.
Occasus Mat.	App.	Sole in p. 23. 32. ☿.

His positis, patet, aspectum simpliciter genere priorem per se sumptum esse occasum vespertinum, quia sol aspectus huius tempore minus à principio videlicet à Verno æquinoctio distat. Rursus perspicuum est aspectum hunc ortu matutino esse priorem; si de generis prioritate secundo modo accepta intelligamus; locus namq; solis in eo minus à principio submotus ab altero loco minus etiam semicirculo distat. nec dicas falsus itaq; Ptolemæus, qui occasum vespertinum vltimum occasum appellavit; quandoquidem prius & posterius secundum speciem subtilissimus vir, cum id proculit, quæsiuit, quo modo luce meridiana clarius est occasum matutinum, primum occasum esse dicendum, occasum vespertinum vltimum: quoniam solis locus in occasu matutino minus semicirculo distat ab altero loco, quem occasus vespertini tempore possidet. è contra vero locorum eiusdem distantia ab occasu vespertino ad occasum matutinum semicirculum transcendit. quod idem in ortu matutino, & vespertino locum habere nemo non videt. quare merito hic vltimus, ille primus ortus à Ptolemæo dictus fuit. Quod si ad tempora vetustiora hos aspectus in stellis, quæ in Zodiaco sunt, expendamus; eundem ordinem illos retinere inueniemus; quandoquidem borei termini Vergiliarum apparitionum ordo Theophrasti ætate, qui annis ferè quingentis ante Ptolemæum floruit, vt ex Apologia eliciamus, ita se habet.

Occasus Vesp.	App.	Sole in p. 13. 16. V.
Ortus Mat.	App.	Sole in p. 23. 30. ☿.
Ortus Vesp.	App.	Sole in p. 22. 28. ♀.
Occasus Mat.	App.	Sole in p. 15. 45. ☿.

Verum satis fuerit Artis huius studiosis rem indicasse.

15 Cum oriuntur apparent, non cum occidunt. Cum ordinem aspectuum in stellis, quæ in Zodiaco sunt, Ptolemæus aperuerit, atq; ortum matutinum apparentem, primum esse docuerit, vespertinum ortum, vltimum & c. in præsentia

sentia stellarum earundem narrat affectiones quasdam, quæ illis contingunt dum hos aspectus conficiunt, scitu necessarias, ut apparitionum naturam teneamus. Inquit ergo huiusmodi stellas à matutino exortu, quem primum esse dixerat, ad vespertinum usque ortum cum oriuntur apparente, non cum occidunt: ratioque aperta est; oriuntur enim ante solis exortum, unde cerni possunt; occidunt vero ante illius occasum; ex quo & splendore ipsius obruta penitus celantur. Id totum vero summè esse consentaneum fulgentis Hyadum exemplo facile monstratur. cum enim hæc stella in elevatione Poli 25. Ptolemæi ætate cum part. 23. 0. Taur. horizontem conscenderet; patet, ipsa horizontem attingente orientalem, solem part. 20. 16. dodecatemorij Geminarum possidentem adhuc sub terris fuisse, itaque oriens apparebat. Rursus cum occideret cum g. 9. 53. Taur. clarum identidem est, cum ipsa mergebatur, solem fuisse supra tetram, ut nullaratione occidens cerni posset; atque in hæc versabatur affectione, donec vespertinum exortum conscderet. patet enim quod sole ad sequentia translato, nempe ad 25. Leon. 17. & 21. hoc idem ei contingebat.

16 Sed neque oriens neque occidentes; Hæc est secunda affectio; ab exortu vespertino huiusmodi stellæ ad occasum matutinum apparent quidem, non tamen cum oriuntur vel occidunt. quod itidem fulgentis Hyadum exemplo fit manifestum. Sole enim part. 23. 44. 21. possidente stella hæc in ortu existens cum part. 23. 0. Taur. cernebatur; erat enim in ortu vespertino apparente; in occasu cum part. 9. 53 eiusdem dodecatemorij non apparebat. Verum hoc confecto aspectu, cum iam sol Scorpionem possideret, atque ad sequentia properaret, neque oriens neque occidens cerni poterat. nimirum quia oriente stella & occidente sol oppositum ferè in horizonte locum obtinebat; moxque semper exisset supra terram; ut cum Sagittarium, Capricornum, Aquarium & reliqua dodecatemoria perillustrabat; quamobrem stella, cum ferè tantum medium cælum percurrebat; oculis notabatur; oriens vel occidens nequaquam.

17 A vespertino occafu ) Tertia affectio explicatur, quæ omnino clara eft; à vespertino enim occafu, huiusmodi stellæ, quia iam articulus inftat occultationis, ab aduentante fole te&æ, ad matutinum vsq; exortum apparentem latent; videlicet, vsq; ad emersionem: quod cap. v. primi lib. Apologiz Vergiliarum exemplo nonnulla Hefiodi carmiqua explicantes planum fecimus. atq; hoc rursus loco fulgentis Hyadum exemplo confirmari potest, quam stellam, clarum est, part. 26. 14. V. à sole confectis, solares radios iam ingressam, donec idem part. 20. 16. Gem. attingeret, latuisse. quod est à vespertino occafu, ad exortum matutinum, vt testatur Ptolemæus.

18 καλοβοαιξοσους dicimus ) Nomen aperit secundæ affectionis; nam tertiam dixerat paulo supra vocari occultationem & emersionem; ac stellas, quæ in ea versantur, occultantes sese, ac emergentes appellari; de prima nullum fecit verbum. Inquit ergo huiusmodi stellas, cum apparent quidem, sed neq; orientes, neq; occidentes, dici καλοβοαιξοσους; quæ vox composita ex καλοβει, quod est mutilus, truncatus, mancus, & αιξοσους, quod est iter, via, & transitus; perbellè secundæ affectionis naturam exprimit: cum enim quædam sint stellæ, vt infra ex Ptolemæo admonebimus, quæ exorientes & occidentes totumq; quod supra terram est hemisphærium pertranscuentes, apparent, quæ κατιαιξοσους vocantur, has quidem perfectum & absolurum iter habere dicendum est, quia semper ab ortu ad occasum cerni possunt, illisq; opponi καλοβοαιξοσους; quoniam è contra hæ mutilum & truncatum iter habere videantur, cum neq; orientes neq; occidentes appareant, sed in medio tantum itinere; quàm obrem καλοβοαιξοσους dixeris mutilum ac truncatum iter habentes.

19 Occasum quidem vespertinum ) Vide quo modo de prioritare originis, atq; (vt loqui Philosophus solet) generationis, ac temporis, quam & generis prioritatem dicere possumus sermonem habens Ptolemæus, in australibus stellis inquit occasum vespertinum præcedere matutinum exortum; cum alioqui supra exortum matutinum primum

esse decreuerit aspectum . enimvero legendum est, ἡ μὲν  
 ἰσπερὶ ἀδίας τρεῖς ἡμέρας πρὸ ἡλίου τῆς ἑσπ. ἀνατλάει ἢ ἔγω  
 emendauit; non ut perperam legitur in exemplari. ἡ μὲν  
 ἰσπερὶ ἀδίας πρὸ ἡλίου πρὸ ἀνατλάει τῆς ἑσπ. ἀνατλάει, quæ ora-  
 tio falsa est, & manca, nullusq; ex ea sensus, qui quadret,  
 erui potest. Sententia autem huius loci est, in australibus  
 borealibusq; à circulo per medium signorum stellis enar-  
 ratum ordinem partim varietatem aliquam recipere; par-  
 tim obseruari eundem. quod pertinet ad australes; hæc  
 stellas in tertia affectione cum Zodiaci stellis conuenire,  
 cum occultationem faciant, & emersionem; quod noqua-  
 quam possent efficere, nisi occasus vespertinus tempore ma-  
 tutinum exortum anteiret. atq; hinc notabit lector occultationē,  
 & emersionē non solū in Zodiaci stellis locū habe-  
 re; verum etiam in illis, quæ positioe australes iuueniuntur;  
 nimirum quia in his quoq; occasus vespertinus ortum præ-  
 cedit matutinum. Hoc Syrii seu Caniculae exemplo clario-  
 ris doctrinæ gratiam planum faciemus, erat stellæ huius  
 longitudo ætate Ptolemæi p. 17. 40. Gem. lat. 39. 10. au-  
 strina, declinat. p. 15. 45. austr. à Ptolemæo inuenta . .  
 ascensio recta p. 80. 7. differentia ascensionalis in elevatione  
 Poli p. 45. 1. p. 16. 23. ascensio obl. p. 95. 30. descensio  
 ob. p. 63. 44. punctus ortus p. 27. 5. ὄ. punctus occasus  
 p. 18. α. Taur. emersionis interuallum à nobis inuentum p.  
 12. 47. occultationis interuallum p. 14. 4. quibus positis  
 apparentes aspectus ita veniant disponendi.

Apparitionum ordo in Syrio.

Occasus	Vesp.	Sole in p. 3. 56. γ.
Ortus	Mat.	Sole in p. 9. 52. Leon.
Occasus	Mat.	Sole in p. 2. 4. +.
Ortus	Vesp.	Sole in p. 14. 18. β.

Verum ex his satis constat occasum vespertinum tempore  
 esse exortu matutino priorem, cum sol prius Taurum, quàm  
 Leonem attingat; idēq; Syrio & reliquis huius nomencla-  
 turæ stellis occultationem competere, & emersionem, ut  
 docet Ptolemæus.

20 Matutinum verò occasum è contra . ) In stellis , quæ in Zodiaco sunt , vt supra annot. 14. quisq; videre potest , vespertinus exortus matutinum occasum antegreditur . ex quo & secunda affectio illis conuenit : ab exortu .n. vespertino ad occasum vsq; matutinum cernuntur quidem , sed neq; orientes , neq; occidentes . at in australibus stellis res contrario modo euenit , orientes enim apparent & occidentes , atq; matutinus occasus in illis , vt docet Ptolemæus , tẽpore vespertinum exortum precedit . enimvero , vt in Syrii apparitionibus paulo supra positis videmus , sol prius ad tertiam Sagittarij partem peruenit , quàm ad decimam quintam Capricorni . itaq; australes stellæ cum illis , quæ in Zodiaco sunt , sicuti in tertia affectione consentiunt , ita dissentiunt in secunda , ac penitus aduersantur . .

21 Quæ vocantur *κρυπταὶ ἀστὲρες* ) Australes stellæ , ob causam superiori annotatione allatam *κρυπταὶ ἀστὲρες* , id est mutilum habentes iter dici nequeunt ; quoniam apparent cum oriuntur & cum occidunt , toto eo tempore quod ab occasu matutino est ad exortum vsq; vespertinum : quin etiam & in toto itinere cernuntur ; nimirum donec hemisphæriũ decurrunt vniuersum . itaq; & perfectum , non mutilum iter habentes dici debent , & quod in idem redit , *κρυπταὶ ἀστὲρες* , quod est , noctu iter agentes : quo tempore , vel pueris notum est , perpetuo illas cerni posse . oriuntur .n. vt inquit Ptolemæus , post solis occasũ , atq; ante ortũ ipsius occubũt . Quod totũ Syrii exẽplo satis liquet ; oriente .n. ipso cũ part. 27. 5. ☿ quia part. 27. 5. ♃ erant in occasu , sol iam lapsus sub terris in part. 2. 4. ♃ versabatur . item occidente ipso cum part. 18. 6. ♄ quia part. 18. 6. ☿ in horizonte erant orientali , sol part. 2. 4. ♃ tenens nondum conscenderat angulum orientis . atq; in hac eadem Syrium fuisse affectione , donec sol ad vespertini exortus locum peruenisset , videlicet ad part. 14. 18. ♃ omnibus arbitror esse comperitissimum .

22 Ex contrario vespertinus exortus ) Cum australium stellarum affectiones exposuisset , atq; in quo cum Zodiaci stellis conuenirent , dissentirentq; ostendisset ; nunc ad borealium

realium affectiones se confectæ explicandas; dicens primum has cum Zodiaci stellis in secunda affectione conuenire, cū in ipſis quoq; exortus vespertinus prioritate generis secundo modo accepta matutinū occasum antecedit; vnde & *ἄρθρον ἡμέρας* dicuntur, quoniam toto intermedio tempore, quod inter ortum vespertinum & occasum matutinum interiacet, apparent quidem, sed neq; orientes, neq; occidentes; vt mutilum imperfectumq; omnino iter efficitur ab ortu ad occasum n videantur. quod totum exemplo Arcturi borealis stellæ docere possumus. Arcturi Ptolemæi ætate longitudo erat p. 27. 0. ♄. lat. 31. 30. borealis. declinatio 29. 50 borealis à Ptolemæo inuenta. ascensio recta. 192. 9. differentia ascensionalis 34. 57. ad elevationē Poli p. 45. nempe vbi maximum diem ponit Ptolemæus horarum 15. 30. ascensio obliqua 157. 11. descensio obli. 227. 1. punctus ortus 12. 45. ♄. punctus occasus 13. 21. ♄. emersionis interuallum 12. 59. occultationis interuallum 22. 11. quibus ita constitutis, apparitionum ordo ita se habet.

Arcturi apparitiones.

Occasus	Mar.	App.	Sole in p. 5. 32. 25.
Ortus	Mat.	App.	Sole in p. 25. 44. ♄.
Occasus	Vesp.	App.	Sole in p. 21. 10. 22.
Ortus	Vesp.	App.	Sole in p. 29. 46. 22.

Vetum hic satis patet ortum vespertinum præcedere occasum matutinum; cum solis in eo locus, à loco altero minus semicirculo distet: occasumq; matutinum posterius fieri; quia solis in eo locus, à loco quem ortus vespertini tempore tenet, magis distet, quàm semicirculi sit quantitas; vt cuiq; loca solis inter se conferentis est notissimum. semicirculus n. à puncto p. 5. 32. 25. incipiens terminatur puncto opposito; scilicet p. 5. 32. 1. quem locum p. 29. 46. 22. transcendere, vel pueris est clarum. Quod vero toto eo tempore, quod ab ortu vespertino est ad occasum matutinū mutilum iter haberet Arcturi stella, (quod borealium quoq; proprium esse hoc loco inquit Ptolemæus) satis etiam patet, enimvero solo Piscium dodecatemoron perambulante,

lante, iam amplius Arcturus in octa exilis cum g. 12. 45. sp. cerni non poterat; quia sol aut nondum lapsus serè erat, aut oppositum locum perlustrabat, moxq; vitimas Piscium partes obtinens & sequentia signa, oriente Arcturo, omnino erat supra terram. Quod verò eadem hac labente stella cum part. 13. 21. ☉ sol pisces tenens supra nostrum hemisphærium existeret, omnibus (vt reor) est manifestum, itaq; cernebatur quidem Arcturus, sed neq; oriès, neq; occidens, vt inquit Ptolemæus.

23 At matutinus exortus. ) Superior tabella Arcturi apparitionem clare ostèdit matutinum exortum apparentem vespertino occasu esse priorem; quandoquidem distantia vtriusq; loci solis semicirculum non æquat; transcendit verò si ab occasu vespertino ad matutinum ortum eam metiamur. quamobrem boreales stellæ à Zodiaci stellis in tertia affectione dissentiant; quin etiam & quod ad hanc rem pertinet ab ipsis australibus; ex quo (vt Ptolemæus animaduertit) emersionem & occultationem non efficiunt. enimverò nulum sydus, vt sæpius diximus, in quo occasus vespertinus matutinum non antegreditur, occultari propriè potest & emergere; quæ res maxima animaduersione digna est, tanquam vetustioribus fortasse incomperta; cum Hippocrates libello de Aère Aquis & Locis; Aristotelis 3. Prob. primæ sectionis Arcturo *ἐπιτελλε* tribuant, id est emersionem; ortum apparentem matutinum, emersionem indistinctè appellantes; quorum autoritatem nos in Apologia & alibi secuti sumus. Hinc Ptolemæus de borealibus stellis loquens in hoc libello nunquam eas *ἐπιτελλε*, aut *κρησσειε*, ait, sed tantum *ἐπιτελλε* & *δωκε*.

24 Quæ *ἐπιτελλε* appellantur. ) *ἐπιτελλε* id est per annum seu anno toto apparentes dicuntur hæ stellæ, quia non patiuntur occultationem; & in omnibus aspectibus apparent; conueniunt enim aliquo pacto in hac affectione cum australibus, quarum etiam proprium esse annot. 21. dictum est, cum oriuntur, & occidunt, apparere: verum in causa dissentiant affectionis; illæ n. ab occasu matutino ad exortum vsq; vespertinum id perpetuantur, & hac de causa quo-

niam in illis matutinus occasus vespertinum exortum antecedit; boreales vero ab exortu matutino ad occasum vespertinum, & quoniam matutinus exortus vespertinum occasum antegreditur. sole. n. vltimas Virginis partes & Libram tenente oriebatur Arcturus in cleuat. Poli part: 45; cum g. 13. 45. 77. quomobrem sol adhuc sub terris versabatur; ideoq; Arcturus oriens apparebat; occidebat vero cum g. 13. 21. +. itaq; & post solis occasum; vnde & occumbens cernebatur. Notandum tamen est maximam esse adhuc inter australes borealesq; stellas hac in re differentiam; edimocro australes non solum cum oriuntur & occidunt apparent, sed toto tempore, quod ab exortu est ad occasum; vnde & *παραίσιστα*, vt annot. 21. dictum est, vocantur; huiusq; causa est, quoniam sol loca ferè opposita possidet, què madmodum in occasu matutino vespertinoq; exortu est necesse: ex quo & cum stella superius ac nostrum decurrat hemisphærium sol per inferius fertur. Verùm in borealibus multo aliter contingit; cum enim affectionem hanc ab exortu matutino ad vespertinum occasum perpetuantur, satis liquet, post illarum ortum non multo post solem exoriri; atq; aliquo tempore ante illarum occasum nondum esse lapsum; itaq; ab ortu ad occasum non perpetuo cernuntur, ideoq; *παραίσιστα* vocati nequeunt.

25 *ἀμφιφανεί*. ) Interpretor ego, utroq; tempore apparentes, nimirum & cum oriuntur & cum occidunt, non tamen perpetuo; .i. in toto itinere, ab ortu videlicet ad occasum, què madmodum australes.

26 In ipso commentario. ) Hæc est Syntaxis; atq; opus illud, quod libellum hunc præcedit, de quo annotat. 1. dictum est.

27 *Quæ dicuntur emergere*. ) Hoc proprium stellarum est, quæ occasum vespertinum ante matutinum exortum efficiunt; quod Zodiaci stellis & australibus conuenit.

28 *Quæ vero simpliciter matutinum exortum*. ) Hoc proprium borealium est; cernuntur .n. orientes & occidentes, sed post ortum atq; ante occasum oculos fallunt; non apparent perpetuo ab ortu ad occasum, vnde ad australem

um disc-

um differentiam vocantur *ἀνατολή* & *δυσπλοή*, & dicuntur à Ptolemæo ortum matutinum, & occasum vespertinum simpliciter efficere; quo loco vox illa simpliciter omnino ponderanda est; inquit enim græcè autor, τὰς ἀνατολὰς (Αἰὼν ἑστὶν ἀνατολὴ καὶ ἀνατολὴ ἑστὶν αἰὼν, τὰς δὲ ἀνατολὰς τὴν ἀνατολήν).

29 Quæ vespertinum exortum ante. ) Id. Zodiaci stellarum & borealium proprium est; ut annotat. 22. explicauimus.

30 Quæ vero è contra occasum matutinum. ) Hoc peculiare est australibus, in quo penitus Zodiaci stellis ac borealibus aduersantur; ut annotat. 20. dictum fuit: atque hic prima pars elegantissima huius disputatiunculae finem habet; in qua apparitionum naturam docere, explicareq; sibi proposuerat Ptolemæus, quod totum mirabiliter executus est: nosq; sequenti tabella breuiter comprehensum clarioris doctrinæ & memoriæ gratia oculis legentium contemplandum subiicimus.

#### Ordo apparitionum in Stellis Zodiaci.

- |   |   |                |        |   |          |   |   |
|---|---|----------------|--------|---|----------|---|---|
| 1 | ξ | Occasus vesp.  | appar. | 2 | Primus.  | 3 | Prioritate generis  |
|   | ξ | Ortus mat.     | appar. | 3 | Vltimus. | 3 | atq; ab occasu vespertino ad ortum matutinum penitus se celant. vocanturq; sese occultantes, ac emergentes; ortusq; emersio, occasus occultatio.  |
| 2 | ξ | Ortus matut.   | app.   | 2 | Primus.  | 3 | Prioritate speciei  |
|   | ξ | Ortus vespert. | app.   | 3 | Vltimus. | 3 | atq; ab ortu matutino ad ortum vespertinum apparent cum oriuntur tantum, non cum occidunt. hocq; proprium est stellarum Zodiaci, in quibus etiam solis euenit, quod ortus ortum occasus occasum sequatur, ac species speciem. non alterni, ac vicissitudine quadam succedant; ortus nimirum occasum, occasus ortum. |
| 3 | ξ | Ortus vespert. | app.   | 2 | Primus.  | 3 | Prioritate generis  |
|   | ξ | Occasus matut. | app.   | 3 | Vltimus. | 3 | atq; ab ortu vespertino ad occasum matutinum apparent; sed neq; orientes neq; occidentes; vnde κατὰ τὴν ἀνατολήν dicuntur.  |

- 4 § Occasus matut. app. § Primus. § Prioritate speciei;  
 § Occasus vespert. app. § Vltimus. § in qua sint autem  
 affectione stellæ, dum hos aspectus conficiunt, Ptole-  
 mæus nullum verbuni.

## In stellis Australibus.

- 1 § Occasus vespert. app. § Primus. § Prioritate generis;  
 § Ortus matut. app. § Vltimus. § in quo penitus cū  
 primo stellarum Zodiaci membro conveniunt, easdemq;  
 perpetiuntur affectiones.  
 2 § Occasus matut. app. § Primus. § Prioritate generis;  
 § Ortus vespert. app. § Vltimus. § atq; in hoc aduer-  
 santur tertio membro stellarum Zodiaci. cernuntur enim  
 orientes, & occidentes; perpetuoq; dum nostrum hemi-  
 spherium decurrunt, ab ortu ad occasum apparent; vnde  
*πρωτογενεῖς* appellantur.

## In stellis Borealisibus.

- 1 § Ortus vespert. app. § Primus. § Prioritate generis;  
 § Occasus matut. app. § Vltimus. § atq; in hoc cū ter-  
 tio stellarū Zodiaci membro conveniunt, à secundo austra-  
 lium. disentiunt; vocanturq; ob id *καταβασίτες*.  
 2 § Ortus matut. app. § Primus. § Prioritate generis;  
 § Occasus vespert. app. § Vltimus. § atq; in hoc à pri-  
 mo membro stellarum Zodiaci; à primoq; identidem au-  
 stralium omnino disident. cum secundo autem australium  
 aliquatenus consentiunt, aliquo vero pacto discre-  
 pant; ex quo neq; occultationem efficiunt, neq; emer-  
 sionem: cernunturq; tantum cum oriuntur & occidunt;  
 post ortum atq; ante occasum absconduntur; Vnde non  
*πρωτογενεῖς* vt australes, sed *ἐπιπρογενεῖς* tantum & *επι-  
 φανεῖς* dicuntur.

31 Ambientis aëris significationes.) Hæc est secunda di-  
 sputationis huius pars, in qua observationum usum appari-  
 tionumq; ipsarum docet elegantissimè Ptolemæus. *ἐπιση-  
 μωσικῶς*; hoc loco *τεσσάρων*, dicere aëris mutationes  
 nulli dubium esse potest; quemadmodum & apud eundem

autorem lib. 2. Quadrupart. cap. 13. τὸ ἐπισημαίνον dicit mutationem aëris, itatumq; ipsius ab vno ad alterum lunarem aspectum. ita enim eo loco scriptum inuenitur. nam singulæ (lunæ, scilicet configurationes) vsq; ad proximas significare consueverunt. Interea tamen hic notare debemus, horas in hoc libello positas, vt initio quoq; disputationis dictum ab eo fuit, Climata ipsa designare. vnde per horas 13. 30. primum Clima intelligendum est, per hor. 14. secundum; per hor. 14. 30. tertium; per hor. 15. quartum; per hor. 15. 30. quintum, propterea si aliquando tantum hor. 13. scriptas inuenimus, vt tertia die Phaothi siue trigesima Septembris videmus, mendum subesse intelligendū est; ac pro hor. 13. reponendum hor 13. 30. quanquam nos græcum secuti exemplar, verba, vt in ipso corrupta erant, transtulimus. Sic enim dicit paulo post die septima Phaothi hor. 13. 30. Spicam emergere, aspectum hunc in primo contigisse Climate scias, atq; in elevatione Poli partium 13. 57. intelligasq; vt annot. 5. monitum est, his potius horis Climatuum horum fines & extremas partes, quam aut medias, aut primas indicari.

33 Ac sine vlla varietate.) Οὐκ ἔστι ἀπερράλλκτατῶν habet græcum exemplar; voxq; & sententia ipsa Ptolemæo vitata. sic enim diuinus vir in calce libri octauo Magnæ constructionis. καὶ γὰρ οὐ καὶ τὰς ἀπὸ τῶν φάσεων, ἢ κρήσεων γινόμεναι περὶ τῶ κατὰ κλίματα τῶν ἑξῆς ἐπισημαίνονται. ἴαν γὰ ταύται καὶ καὶ μὴ τῶς τοῦ ζωδιακοῦ τόπου προάπτει τις τὴν ἀπὸ τῶν ὁρίων σχεδὸν τὸ συνίγνεσθαι, καὶ τὸ μὴ τετραγώνου μὴ οὐ τὸ ἀπερράλλκτατῶν συνταροῦσας, ἄς τὰς ἀπὸ τῶν κατὰ τὸ ἕλασχερίτερον ἀποτελευμαίνονται, καὶ μὴ αὐτὰς ὑπὸ αὐτῶν τῶν ἀπὸ τῶν κατὰ τὰς ἀπὸ τῶν φάσεων, ἢ κρήσεων ἀπὸ τῶν ἀπὸ τῶν ἕλασχερίτερον, καὶ τῶν ἐν αὐτοῖς ἐπὶ μέρους τῆς ἐπιπέδου ἀπὸ τῶν φάσεων. Quod est, vt ego interpretor. Enimvero & significationes ab emersionibus occultationibusq; circa aëris statum factas (si quis modo in ipsas & non in Zodiaci loca causam referre velit) videmus ferè quod proximum est semper conseruare, non ordinatum & incommutabile; tanquam

1. quam causa ipsa quod vniuersale magis est perficiat, & cōse-  
 2. quatur; neq; ita valenter agat in ipsis primis primarū stella-  
 3. rum emerisionibus occultationibu q; . quemadmodum in cō-  
 4. figurationibus ad solē per vniuersa interualla acceptis, atq;  
 5. in particularibus lunæ configurationum tempore inclina-  
 6. tionibus . quamobrem & sic Theon in Comentarjjs *ὅτι μὲν*  
 7. *τὸ γὰρ ἀποπέσει χιμαῖα ἢ ἔμβρον, ἢ ἄλλου κτ' ἐν τῶν τῶν ἀμ-*  
 8. *βρον τῆς φασίας, ὅτι δὲ πρῶτον. ὅτι δὲ ὕψιστον.* id est inter-  
 9. dum quidem significant tempestatem vel pluiam, aut ali-  
 10. quid aliquid eadem apparitionis die futurum, interdum au-  
 11. tem prius; interdum verò posterius. quanquam & in eo ab  
 12. ipso Theone dissentio, quod *τετὸ σχηματισμοῦ πρὸς τὸν*  
 13. *ἄλλον,* vel syderū inerrantiū ad solē, vel planetarū reliquorum  
 14. trigonos, tetragonos, exagonosq; radios interpretatur,  
 15. *ἠγορεύουσιν* vero lunæ ad solem configurationes, addens in  
 16. his quoq; ordinarum & incommutabile non obseruari, cum  
 17. Ptolemæi sententia potius esse videatur, si harum apparitio-  
 18. nes per se sumptas non tantum habere virium in producen-  
 19. dis significationibus, quantum nanciscuntur, si cum lunari-  
 20. bus consentiant aspectibus, atq; cum eiusdem lunæ ad Au-  
 21. strum seu ad Aquilonem declinationibus; qua de re *σχημα-*  
 22. *τισμοῦ* ego lunæ ad solem configurationes interpreto,  
 23. *ἠγορεύουσιν* vero, eius septentrionales seu meridianas lati-  
 24. tudines; ex quo & cap. 12. 2 Apotel. legimus, præterea in  
 25. eam ventem latitudine sua inclinet luna in obliquitate  
 26. Eclipticæ. nam & hoc est quod hoc loco mox infra subdit,  
 27. non omniem euentus causam in hæc stellarum cōfigratio-  
 28. nes esse referendū, sed cōsensus esse lunæ, quia significationes  
 29. ab apparitionum diebus ad dies transfert propriarū cū sole  
 30. cōfigurationū, maximopere ad futuras aëris mutationes  
 31. producendas conferre; nimirum quia tunc causa *λεχουσιν*  
 32. *ἠγορεύουσιν*, id est multo efficacius agens inueniatur, vt citato  
 33. octauī Magnæ constructionis loco affirmabat. Itaq; misum  
 34. est si hic admonet autor hæc propterea significatio-  
 35. nes vt plurimum esse expectandas, non semper, ita vt sa-  
 36. tis esse videatur, si prope in quibus apparitiones habentur, quem-  
 37. admodum ad finem octauī Magnæ constructionis dictū fuit.

33 Quoniam ut plurimum significationes.) Horum verborum sententia in superiori annotatione explicata est; quæ tanquam maximi momenti maximopere etiam venit observanda. si n. exempli gratia apparitio alicuius stellæ duobus diebus ante vel post nouiluniū ac pleniluniū seu quadraturas fiat, pluvias aut ventos nuncians; significationem hanc mutationemq; in ipsis potius aspectuum diebus plerumq; expectandam esse, videlicet nouilunij, seu plenilunij, & quadraturæ die, admonet diuine autor; memoriaq; repetendum est, significationes aëris inerrantibus stellis annotatas ad quintam temporum differentiam pertinere; ac diei tantum vnius futuram monstrare constitutionem, ut nos Schol. 29. in præmium Opusculi de Pluviarum Signis latè ex Ptolemaei mente docuimus. ita enim notatū reliquit cap. 12. secundū libri de Astrorum Iudicijs summus artifex. *ἐν τῶν δὲ τούτων τῶν κατὰ μέρος πωστότων, ἐπὶ καθ' ἡμέραν ἰσχυροῦσι ἢ ἀδυνατοῦ ἰσχυροῦσι, ἀλλὰ μὲν ὅταν τῶν ἀπλανῶν ἢ λακέρουσι, ἢ καὶ ἀσθενεστεροῦ φάσις ἴδωσι ἢ ἰσχυροῦσι, ἐκτολιμῶσι ἢ ἀνακῆσι πικρῶσι πρὸς τὸν ἥλιον.* quod est ut ego interpretor. Huiusmodi autem particularium qualitatum intentiones ac remissiones existunt potissimum quidem, cum inerrantes stellæ splendidiore potentioreq; matutinas aut vespertinas apparitiones orientales seu occidentales erga solem efficiant; vertunt enim ut plurimum particulares constitutiones in suas ipsarum naturas. Itaq; luna significationes apparitionibus annotatas, sine, ut verius dicamus, significationum effectus ad dies transfert propriarum cum sole configurationum. stellæ vero significationes ipsas ac mutationes, quas lunares configurationes portédant, ad suas ipsarum transferunt naturas, intendentes illas plurimum ac remittentes. vnde si exempli gratia nouilunio ob dominium alicuius planetæ imbres nunciatur, proxima inerrantis syderis cuiusdam apparitio, quod cum ipso planetæ natura consentiat, significationem hanc plurimam auget; si dissentiat, non parum remittet; quin etiam fortasse in propriâ naturâ penitus mutabit. Sol nâq; & lux, ut cap. 8. a. de Astrorū Iudicijs admonemur, qualitates effectus non

operantur, sed vt principes omnium imperium & edictionē penes se habent, autores effectuum & dominationis iur errantibus stellis ac inerrantibus comittunt; ipsarumq; illarū aut vires augent, aut imminuunt. Sed nec illud prætereundum est, ex citatis Ptolemæi verbis satis constare, matutinos vespertinosq; ortus tantum & occasus apparentes in mutationibus aëris prævidendis locum habere; meridianos ortus & occasus, seu matutinas, meridianas, vespertinasq; cæli mediaciones nequaquara.

34 Qui propriarum temperamentis naturarum.) Quid erroneas quinq; efficiant in apparitionibus his verbis docet Ptolemæus; atq; vt iam promiserat, diuinē ipsarum apparitionum docet vsum. Qualitates effectuum, vt diximus superiori annot. pendent à dominatibus Planetis, ac stellis inerrantibus; vnde cap. 12. 2. lib. de Astrorum Iudicijs ita scriptum de Planetis inuenimus; itemq; aspectus stellarum errantium; nam de hocum natura consequenter mutationis proprietas deprehenditur. Itaq; si Planeta consentit eū stella, cuius apparitio consideratur, eo certior spes est futuri effectus; atq; hoc est quod hoc loco inquit Ptolemæus, quinq; erroneas ad eos producendos effectus cooperari, qui temperamentis respondent propriarum naturarum. si enim plenilunij die Martia stella emergat, configurationisq; dominium Mars obtineat, siccitates caloresq; ingentes erunt expectandi: Mars namq; *ouegys*, vt inquit Ptolemæus. Quod si contrariæ naturæ Planeta dominetur, remitti effectum necesse erit. quanquam plus posse inerrantem stellam censendum est, nisi Planeta sit maxime potens, quoniam diurnas constitutiones efficiunt ipsæ inerrantes, ac moderantur. atq; hic notandum est, cum duo obseruanda in apparitionibus præcipiat autor, & lunares ad solem aspectus, & Planetarum radios; aspectus quidem lunæ nil ad qualitatem ipsam effectus, intensionemq; & remissionem illius operari; sed tantum quod ocysus seu tardius effectus producatur efficere. Planetarum vero radios effectum ipsum omnino intendere aut remittere; augereque ac minuire.

35 Interdum quidem properare.) Pulcherrimum astro-  
 logicæ facultatis arcanum; ac dignum quidem, ut ab ætis  
 principe promatur. Quotidie observamus quatuor anni  
 tempora plurimum variare, hyememq; interdum asperam,  
 interdum clementem; aliquando maximis perflatam ventis,  
 aliquando ab omni aura silentem; ver pluvium interdum  
 frigidumq; siccū aliquando & serenū; æstatem, solito cali-  
 diorem; autumnum frigidiorē ad nos redire. quæ res, cū  
 sol temporum quatuor causa autorq; eundem semper sicū  
 teneat, eadēq; signa lustrer, doctis viris magna fuit occasio  
 dubitandi. Ego, ne longius quàm par sit protrahatur ora-  
 tio, quid in tribus sectis Græca, Araba, Latina primarij  
 fenserint, Alexander, Averroes, D. Thomas, tantum affe-  
 ram; alio loco rem totam vberissime explicaturus. Alexan-  
 der Aphrodisiensis 2. Meteoron Com. 14. illam Philosophi  
 sententiam enarrans; vaporosa & sicca exhalatione admix-  
 tis, cum in nubem & aquam concreverint, aliquam semper  
 huius facultatis copiam vna comprehendi necesse esse, &  
 rursus cum pluvia deorsum ferri; idq; semper ordine quo-  
 dam fieri, quoad ea, quæ hic sunt ordinem possunt partici-  
 pare. ita scribit quæstionē hanc attingēs. Et hoc semper fieri  
 36 secundū quēdā ordinē, ut tamē cōtingere habet ordo in istis  
 37 naturalibus generalib<sup>9</sup> & corruptibilib<sup>9</sup>; nō enim omnino  
 38 determinatus est, ac intransgressibilis, sicuti divinis acci-  
 39 dit corporibus, sed secundū totū quidē similis, ut in illis est,  
 40 secundum partes vero non omnino exactus. Hyems enim &  
 41 æstas secundum quamlibet periodum ex necessitate quidem  
 42 erunt, quod autem vel pluviosa sit hyems vel serena, vel ci-  
 43 tius, aut tardius desinat, vel incipiat; non admodum or-  
 44 dinatum est. materia namq; sicuti alibi declaravimus, ho-  
 45 iusce irregularitatis est causa, quippe quæ huiusmodi exa-  
 46 ctiorē, ac rectum ordinē suscipere nequit. Videturq;  
 huiuscē sententiæ patronum habere Alexander præcepto-  
 rem; qui 2. de orru & interitu tex. 5<sup>o</sup> in materiæ *ἀναπόλει*;  
 in calce lib. 4. de ortu Animalium in eiusdem *ἀναπόλει* om-  
 nem rerum sublunarium inordinationem videtur retulisse;  
 47 præclarum illud proferens axioma *ἄβασταται μὲν οὐτὶς ἢ πλοῦς*

21. τῶν πρώτων ἀρχῶν ἀρχῶν τὰς γίνεσθαι καὶ τὰς τελευτῆς,  
 22. οὗ ἀρχῶν ἀπὸ ἀπὸ τῶν τῶν ἰσῶν ἀρχῶν. Quod est. vult qui-  
 23. dem igitur natura hęc numeris generationes corruptio-  
 24. nesq; mensurare. at nō potest exacte ob materię indefinitio-  
 25. nē. quę secū ipse Cardinalis Cōtarenus cōsiderans illustris  
 Aristotelis alumpus primo lib. de Elementis notatū reliquit,  
 multā in hac sublunari plaga contingere à casu & præter  
 ordinem naturalium agentium, quę non possunt verē referri  
 ad aliam causam, præterquam ad privationem & non-ens,  
 in quo est abyssus illa multitudinis & inordinationis ;  
 privatio namq; materię annexa incertitudinis, inæqualita-  
 tis, indefinitionisq; omnis illius causā est ; id verō omnis  
 inordinationis . Idcirco admonet vtendum nobis in pluri-  
 mis hac causā esse, quam, diuinatores-cum-ignorant, po-  
 tant se ex cœlesti corpore posse adferre omnium effectuum,  
 qui hic producuntur, causas & rationes ; quam etiam, cum  
 posteriores nonnulli Peripatetici in reddendis causis effe-  
 ctuum prætermiserint, coacti sunt fieri omnia euenire ex  
 necessitate propter cœlestes ac superiores causas necessarias ;  
 indeq; ait vir hic eruditissimus natam esse Astrologiam  
 diuinatricem ceterasq; huiusmodi innanes artes. Auerroes  
 licet sydera omnia eiusdem esse speciei crediderit, idq; mor-  
 dicus tueri conatus sit ; nonnulla tamen cap. 4. primi Me-  
 teoron de pluuiarum causis differens scribit, ex quibus non  
 est difficile colligere, quatuor temporum-variantes ex ipsi-  
 us sententia posse aliquando ex cœlesti corpore dependere.  
 26. ita enim citato loco locutus est. Declarata igitur est ex hoc  
 27. sermone causā generationis pluuię ; & sunt causę, quę se  
 28. habent loco differentiarum in definitione eius. declarabi-  
 29. tur etiam cum hoc quare sua generatio est secundum cir-  
 30. culum recte. nam maior pars istorum sequitur à motu so-  
 31. lis, quæuis etiam apparet, quod luna habet in hoc intro-  
 32. itum paruum, cum diminuitur lumen eius. & ideo multi-  
 33. plicantur pluuię in illa hora secundum plurimum. id est in  
 34. fine mensium. nam propter paucitatem luminis eius acci-  
 35. dit aëri etiam in illa hora frigiditas intensior cum hoc,  
 36. quod illa frigiditas est conueniens, vt fiant ex ipsa pluuię  
 & pro-

1 & propter hoc dicitur; quod natura lunæ est frigida & hu-  
 2 mida. & simile huic videtur accidere soli, cum est cum ali-  
 3 qua stella, seu cum habet certum aspectum ad certam stellâ;  
 4 id est quod tunc fit quædam habitudo, ex qua causatur  
 5 multitudo pluviarum, & è c. n. verso, sicuti dicitur de com-  
 6 bustione Veneris & aliarum. Item cap. p. 2. eiusdem ope-  
 7 ris de causa salædinis maris sermonem habens insigniū mu-  
 8 tationum, quæ hic eueniunt, causas in cælestia corpora vi-  
 9 detur retulisse. Causæ autem, inquit, remotæ sunt motus  
 10 solis in suo circulo obliquo, & motus aliarum stellarum,  
 11 nam sicuti hæc sunt causæ ultimæ in termino omnium gene-  
 12 rationum & corruptionum (nam vt diximus causæ in cor-  
 13 ruptione multorū entiu est propter remotionē eorū, & pro-  
 14 pinquitas eorū est causa in augmentatione, seu generatio-  
 15 ne eorū) ita est dispositio in corruptione partium terræ, &  
 16 marium & in generatione eorum. D. Thomas Albertum  
 17 Præceptorem secutus, & 2. sent. Dist. xv. & in Comment.  
 18 super libros de Cælo passim inculcat, sydera omnia tūm er-  
 19 rantia tūm inerrantia specie differre, & speciales propriasq;  
 20 habere virtutes in hæc inferiora, ab eisq; rerum varieta-  
 21 tem provenire: vt non calorem tantum, (quem communem  
 22 esse per lumē & motum cælestium corporum effectum, om-  
 23 nes statuunt,) sed frigus etiam & humorem, & siccitatem  
 24 aliaq; huiusmodi stellas efficere posse velit. quaniobrem  
 25 præcitato loco in primo scripto Art. 2. argumentum illud  
 26 profligaturus, quo modo (si vbi eadem causa est, idem &  
 27 esse effectus debet, corpora vero cælestia communiter mo-  
 28 tum & lucem habent; ex quo & eundem tantum effectum  
 29 causare omnia posse videntur) fieri nihilominus queat, vt  
 30 infrigidare etiam & exsiccare eorum aliqua valeant; ita re-  
 31 spondet. Ad quintum dicendum, quod lux quantum est de  
 32 se semper est effectiva caloris, etiam lux lunæ; vnde dicit Phi-  
 33 losophus in lib. de Animalibus, quod noctes plenilunij sunt  
 34 calidiores: sed præter naturam lucis, quæ communis est  
 35 omnibus corporibus cælestibus, quælibet stella habet vir-  
 36 tutem determinatam consequentem suam speciem: ratio-  
 37 ne cuius lux eius & motus habet vel infrigidare, vel hume-  
 38 rare:

20. stare : & sic de alijs : sicuti etiam & præter motum commu-  
 21. nem, qui est motus diurnus, quilibet orbis habet motum  
 22. proprium. atq; in eandem sententiam loquitur in 2. scri-  
 23. pto. eadem xv. Dist. quæst. vnica Art. p. in resp. ad p. & pri-  
 24. ma parte Summæ q. 70. Art. p. in resp. ad 2. Proinde libro  
 25. secundo de Cælo lectione xvi. Auerroem reprehendens, qui  
 26. alstra eiusdem esse speciei assererat, præter alias rationes  
 27. hæc eandem asfert, ita scribens. Dicit autem Auerroes in suo  
 28. cômétario quod omnes stellæ sunt eiusdè naturæ in specie;  
 29. quod quidem manifeste est falsum; primo quidem quia si  
 30. essent eiusdem speciei, haberent eandem specie operationes,  
 31. & eisdem effectus, sicut patet in omnibus rebus naturali-  
 32. bus, eiusdem speciei, atq; hanc eandem opinionem Scotus,  
 33. cæteri; postea omnes secuti sunt in scholastica disciplina  
 34. illustres, qui ex horum fontibus hortulos suos irrigauere.  
 35. omnibus 2. sentent. vnanimiter asserentibus, quarta die De-  
 36. um opt. max. dum orbem conderet, speciales syderibus vir-  
 37. tutes indidisse, quibus tam multa variaq; in eo producuntur.  
 38. Sequitur autem ex his solem non esse solum quatuor  
 39. anni temporum, varietatisq; eorum autorem, ac modera-  
 40. torem, verum pro vario reliquorum syderum influxu & af-  
 41. flatu annum variare; quod quidem D. Thomas animaduer-  
 42. tens, ita in secundo scripto Dist. xv. 2. sentent. quæst. vni-  
 43. ca, Art. p. in resp. ad 3. de causis varietatis quatuor anni té-  
 44. porum statuit. Ad tertium (ait) dicendum, quod licet so-  
 45. lis proprium sit distinguere diem à nocte, annos tamen &  
 46. quatuor anni tempora, quantum ad esse eorum & quantum  
 47. ad eorum dispositionem, est etiam aliorum luminarum.  
 48. Nam si solus sol esset, omni anno ver & æstas, & alia tempora  
 49. essent eiusdem dispositionis in calore & frigore. accidit  
 50. autem in eis varietas propter alia luminaria. Quod idem p.  
 51. parte Summæ q. 70. Art. 2. in resp. ad 3. his verbis confir-  
 52. manit. Sed speciales distinctiones dierum & temporum,  
 53. secundum quod dies est calidior die, & tempus tempore,  
 54. & minus anno, sunt secundum speciales motus stellarum,  
 55. qui possunt intelligi quarta die incepisse. Verum satis mo-  
 56. do nos enim impæstatiarum tanq; Sceptici hac in re assen-  
 57. sum su-

sum suspendimus, alio loco dicturi, quæ nam fuerit de hac  
 obscurissima quæstione mens præceptoris; & utrum suppo-  
 sita luminis tantum, ac motus in astris communi proprie-  
 tate, varietas tamen ex ipsis effectuum possit emanare, quæ  
 sensum fide quotidie experitur: de qua re nonnulla etiam  
 schol. 22. in progymium opusculi de pluviarum signis teri-  
 gimus: enimverò, vt Ptolemæus p. lib. Quadripartiti cap. de  
 Planetarum vitibus inquit; quinq; ertonum vires de obser-  
 natione configurationum, quos cum sole & luna efficiunt,  
 inuentæ sunt: cum hos quidem vno modo, illos vero alio,  
 lumina ipsa aspicientes, secundum magis & minus ambient-  
 is aëris statum mutare videamus. quamobrem cum fre-  
 quenti, & diuturna experientia animaduersum sit, ex ali-  
 qua Saturni cum sole, aut luna configuratione aërem ad fri-  
 giditatem, ex aspectu Iouis ad calorem; ex Veneris radijs,  
 aut Martis ad pluias, & siccitatem permutati, veteres As-  
 trologi atq; inter illos magnus Astrologiæ pater Ptolemæ-  
 us vires similes singulis impartiuere. quam profectò expé-  
 rientiam si negare volumus, artium omnium scientiarumq;  
 principium ortumq; tollere cogimur, ac labefactare. Hac  
 igitur fretus diuinus artifex, vt vnde digressa est eo redeat  
 oratio, inquit hoc loco quatuor anni tempora interdum  
 quidem prosperare, interdum vero remorari ob Syzygiarum  
 solis & lunæ interualla & qualitates, quæ ob Planetarum  
 configurationes intenduntur plurimum & remittuntur,  
 quam sententiam cap. 10. secnndi Quadripartitæ tractatio-  
 nis sic expressit, de præuidendis quatuor anni temporum  
 temperamentis agens. Sed conuenientius mihi ac natura-  
 lius videtur ad annuas inspectiones quatuor principia  
 constituere, obseruatis proximè præcedentibus Syzygijs  
 solis & lunæ cū interlunij tum plenilunij, atq; imprimis rur-  
 sus defectiuis, atq; ita de V. principio iudicium facere de  
 statu veris. De æstate à ☉. de autumnno à ☽. de hyeme à  
 ♄. Nam ipse sol quidem vniuersales temporum constitio-  
 nes & modos facit, vnde & penitus imperiti Mathematici  
 futura prænoscent. Sed & proprietates signorum ad signi-  
 ficationes ventorum & generalium naturarum assumendæ.